SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PROPLAD - PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N° 1642/2023

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Geral da Universidade e a
Instrução Normativa GR/FURG nº 1, de 27 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão Permanente para Aquisição de Bens e Serviços no âmbito da Universidade
Federal do Rio Grande – FURG.

Art. 2° Caberá ao Agente de Contratação ou Pregoeiro exercer as atividades previstas na Lei nº
14.133/2021, na Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 10.024/2019 e demais legislações pertinentes.

Art. 3° Caberá à Equipe de Apoio, dentre outras atribuições, auxiliar o Agente de Contratação ou
Pregoeiro em todas as fases do processo licitatório, conforme Art. 8º da Lei nº 14.133/2021 e Art. 18 do
Decreto nº 10.024/2019.

Art. 4° Designar os servidores abaixo relacionados com suas respectivas funções para comporem a referida
Comissão.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO

ALESSANDRA MACEDO
RADMANN

Agente de
Contratação /

Equipe de Apoio
DAM

CÁSSIO DA SILVA
DORNELLES

Agente de
Contratação /

Equipe de Apoio
DAM

JONATHAN VIEIRA
BARROS

Agente de
Contratação /

Equipe de Apoio
DAM

TATIANE SILVA DE
MATTOS

Agente de
Contratação /

Equipe de Apoio
DAM

Portaria 1642 Comissão Permanente - Aquisição de Bens e Serviços (0074744)         SEI 23116.011277/2023-61 / pg. 1

CRISTIANE DA
FONSECA CRAVO

Pregoeiro / Equipe
de Apoio DAM

JOSÉ FELIPE DUARTE
DA SILVA

Pregoeiro / Equipe
de Apoio DAM

RODRIGO DETTMANN
DUARTE

Pregoeiro / Equipe
de Apoio DAM

TIAGO CORSO SOUZA Pregoeiro / Equipe
de Apoio DAM

ABEL VARELLA DA
SILVA Equipe de Apoio PU

ADEMIR CAVALHEIRO
CAETANO Equipe de Apoio EE

ALEX SANDRO
RODRIGUES MARTINS Equipe de Apoio DAFC

ALINE GONZALEZ
KOCHHANN Equipe de Apoio PROGEP

ALINI DE OLIVEIRA
VALCARENGHI Equipe de Apoio CCMAR e Museu

ADRIANA BORGES DE
CAMPOS MORAES Equipe de Apoio GABINETE

AMANDA DUARTE
PIMENTEL Equipe de Apoio IMEF

ANAJARA ARVELOS
MARTINS Equipe de Apoio C3

ANDREA EDOM
MORALES Equipe de Apoio SAP

ANELISE ANAPOLSKI
FERRARI Equipe de Apoio DOB

ÂNGELA MARINA
MACALOSSI Equipe de Apoio ARQ. GERAL

ANGELICA BROD RODO
LOPES Equipe de Apoio PU

ANNE ALEXANDRA
MICHAELLO MARQUES Equipe de Apoio IO - EMA

ANTÔNIO LUIS RAMOS
LOPES Equipe de Apoio SLS

Portaria 1642 Comissão Permanente - Aquisição de Bens e Serviços (0074744)         SEI 23116.011277/2023-61 / pg. 2

ARTUR BERNARDELLI
GARCIA Equipe de Apoio DOB

BEATRIZ SPOTORNO
DOMINGUES Equipe de Apoio DIEX

BERNARDO OLIVEIRA
DA SILVA Equipe de Apoio DAC

BRUNO DALLE MOLLE Equipe de Apoio IO

BRUNO MARIANO
CERQUEIRA Equipe de Apoio DOB

CAROLINE CARNEIRO
BALBELA Equipe de Apoio DAE

CATIA REGINA
MULLER Equipe de Apoio ICEAC

CATIA RODRIGUES
PEREIRA Equipe de Apoio PROINFRA

CELSO BERNARDINO
MIRANDA MARCOS Equipe de Apoio CGTI

CESAR MARZULLO
AGUIAR CENTENO
RODRIGUES

Equipe de Apoio DOB

CÍCERO ANDRÉ
GONCALVES CRUZ
VASSÃO

Equipe de Apoio PROPESP

CLARA LISANDRA DE
LIMA SILVA Equipe de Apoio ICB

CLEUSA MARIA LUCAS
DE OLIVEIRA Equipe de Apoio EDGRAF

CLODOALDO PEDROZO
NUNES Equipe de Apoio GABINETE

CRISTIANE ARPINO
SILVA Equipe de Apoio DOB

DAIANE DOS SANTOS
BARBOSA Equipe de Apoio ICB

DANIEL PEREIRA DA
COSTA Equipe de Apoio PROINFRA

DEISE DUARTE MIRCO Equipe de Apoio FADIR

Portaria 1642 Comissão Permanente - Aquisição de Bens e Serviços (0074744)         SEI 23116.011277/2023-61 / pg. 3

DIOGO PALUDO DE
OLIVEIRA Equipe de Apoio CGTI

EDERSON COELHO
WYSE Equipe de Apoio EENF

ELENISE RIBES RICKES Equipe de Apoio PROPLAD

EVERSON ZAYKOWSKI
AMARAL Equipe de Apoio DIEX

FÁBIO MADEIRA PERES Equipe de Apoio CGTI

FELIPE KESSLER Equipe de Apoio EQA

FERNANDA DOS
SANTOS GERI Equipe de Apoio ICEAC

FERNANDO
AGUSTINHO BALANSIN Equipe de Apoio EDGRAF

FERNANDO SCHOLL DO
AMARAL Equipe de Apoio SEAD

FILLIPE PACHECO DA
SILVA Equipe de Apoio PROINFRA

GILBERTO CARDOSO
XAVIER Equipe de Apoio PROINFRA

GREICE COLARES
PINHEIRO Equipe de Apoio SIB

HELEN OLIVEIRA
MONTEIRO Equipe de Apoio FADIR

HELEN SIBELLE
NOGUEIRA
GONÇALVES

Equipe de Apoio PRAE

IGOR LUAN OLIONI DE
OLIVEIRA Equipe de Apoio PROEXC

IRAI FRANCOS
MIRAPALHETE Equipe de Apoio EDGRAF

JACIRA CRISTIANE
PRADO DA SILVA Equipe de Apoio GABINETE

JAIRO FERNANDO DE
LIMA COELHO Equipe de Apoio ESANTAR

JANAÍNA FARIAS
SILVEIRA Equipe de Apoio GABINETE

Portaria 1642 Comissão Permanente - Aquisição de Bens e Serviços (0074744)         SEI 23116.011277/2023-61 / pg. 4

JOÃO CARLOS HAMMES
ANDRE Equipe de Apoio DOB

JOICE ROCHA
FERREIRA Equipe de Apoio PU

JORGE LUIZ MARQUES
JUNIOR Equipe de Apoio EQA

JOZENEIDI COSTA
MACHADO Equipe de Apoio DIPLAN

JULIANA FAUSTO
FLORES Equipe de Apoio PROGEP

JULIO CESAR MEDINA
MADRUGA Equipe de Apoio CGTI

KAREN JUREMA
RIBEIRO GUIMARÃES Equipe de Apoio DIPLAN

KARINA DA SILVA
MOLINA Equipe de Apoio SITC

LEANDRO DA SILVA
SAGGIOMO Equipe de Apoio IMEF

LEANDRO SILVA
BARROCO Equipe de Apoio PROGRAD

LILLIAN GONÇALVES
BAPTISTA Equipe de Apoio DOB

LIVIA SILVEIRA
MUNHOZ Equipe de Apoio PROINFRA

LUCAS ORTIZ DA
SILVEIRA PORTO Equipe de Apoio ICEAC

LUCIANE VIANNA
OLIVEIRA Equipe de Apoio EDGRAF

LUIS ALBERTO
BARBOSA AZAMBUJA Equipe de Apoio CGTI

LUIS FERNANDO
MORETTO TUSNSKI Equipe de Apoio CGTI

LUIS GUILHERME
FOGAÇA THORMANN Equipe de Apoio EQA

LUIZ MAR DUARTE
SOUZA Equipe de Apoio DOB

Portaria 1642 Comissão Permanente - Aquisição de Bens e Serviços (0074744)         SEI 23116.011277/2023-61 / pg. 5

MARCELA AMARAL
DAOUD Equipe de Apoio DAS

MARCELO GARCIA Equipe de Apoio CGTI

MARCELO MESQUITA
DO AMARAL Equipe de Apoio DOB

MARCIA DUARTE DA
ROSA Equipe de Apoio PROGEP

MARCIA SCHUCH
BORGES Equipe de Apoio IO

MARCIO FONTES AIKIN Equipe de Apoio DAS

MARCO AURELIO DA
SILVEIRA MARQUES Equipe de Apoio DAM -

ALMOXARIFADO

MARCO AURELIO DE
SOUZA GIESTA Equipe de Apoio SIB

MARCUS VINICIUS
MUNCHOW Equipe de Apoio DOB

MARIA CRISTINA
HENTSCH DE AZEVEDO Equipe de Apoio DIEX

MARIANA GONÇALVES
IDE Equipe de Apoio OCEANTEC

MARINA BRAGA
GAUTÉRIO Equipe de Apoio PROPLAD

MÁRIO AUGUSTO
SILVA DA PAZ Equipe de Apoio DOB

MÁRIO SERGIO
DUARTE SOUZA Equipe de Apoio DOB

MARLISE CAPA VERDE
ALMEIDA DE MELLO Equipe de Apoio EENF

MAXIMIRA SIMÕES
PEDROSO Equipe de Apoio DAM -

ALMOXARIFADO

MICHELE DA CRUZ
LARROSSA Equipe de Apoio DOB

MICHELE FERREIRA
FANKE Equipe de Apoio ILA

MILENA GONÇALVES
LOUREIRO Equipe de Apoio DIEX

Portaria 1642 Comissão Permanente - Aquisição de Bens e Serviços (0074744)         SEI 23116.011277/2023-61 / pg. 6

NICOLE MARQUES
FEIJÓ Equipe de Apoio REINTER

NICOLLE BARNES DA
SILVEIRA Equipe de Apoio FAMED

NILO SERGIO LEMOS
DA SILVA Equipe de Apoio PU

OTÁVIO PONTES
CORRÊA Equipe de Apoio DIEX

PABLO LOPES
MESQUITA Equipe de Apoio CGTI

PÂMELA WEBER
BARBOSA Equipe de Apoio DIGEA

PATRICK MATOS
FREITAS Equipe de Apoio PROPLAD

PAULA FAGUNDES
MARQUES SHINZATO Equipe de Apoio OCEANTEC

PAULA WRAGUE
MOURA Equipe de Apoio DOB

PAULO AFONSO PIRES
JUNIOR Equipe de Apoio ICHI

PAULO RENATO
THOMPSON CLARO Equipe de Apoio DIDES

PEDRO FREIRE
POPIOLEK Equipe de Apoio CGTI

PRISCILA THIEL GABE Equipe de Apoio PROEXC

RAFAEL PINTO
GRANADA Equipe de Apoio CGTI

RAFAEL TOMAZINI DOS
SANTOS Equipe de Apoio DOB

RAQUEL ALVES ORTIZ Equipe de Apoio IE

REGINALDO HIRATA Equipe de Apoio CGTI

REINALDO MARCELO
LIMA BRAGA Equipe de Apoio SVP

RENATA BRAGA
ZSCHORNACK Equipe de Apoio DOB

Portaria 1642 Comissão Permanente - Aquisição de Bens e Serviços (0074744)         SEI 23116.011277/2023-61 / pg. 7

ROBERTO ROSSARI DE
BASTOS Equipe de Apoio ESANTAR

RODRIGO DA SILVEIRA
CARDOSO Equipe de Apoio PROINFRA

ROSELI SENNA
PRESTES Equipe de Apoio SIB

SABRINA AMARAL
PEREIRA Equipe de Apoio ICB

SAMUEL SANTOS
TROINA Equipe de Apoio CGTI

SERGIANE CALDAS
BARBOSA Equipe de Apoio EQA

SOILO NUNES DOS
SANTOS Equipe de Apoio DOB

TARSO PEREIRA
TEIXEIRA Equipe de Apoio FAMED

THAYSE PEREIRA
SIQUEIRA KONRAD Equipe de Apoio OCEANTEC

THOMAS VIEIRA Equipe de Apoio DAC

TIAGO PIVETTA
SEVERO Equipe de Apoio PROGRAD

TOMÁS ROSITO
PEREIRA Equipe de Apoio SAP

VIRGINIA MAGANO
BASTOS Equipe de Apoio CAIC

VITOR DA SILVA DOS
SANTOS Equipe de Apoio PU

VIVIANE COSTA
TOUGUINHA BAUER Equipe de Apoio ESANTAR

WAGNER COSTA
OLIVEIRA Equipe de Apoio DOB

Art. 5º Para cada licitação realizada, será indicado um Agente de Contratação ou Pregoeiro e respectiva
Equipe de Apoio.

Art. 6° Esta Portaria revoga a Portaria nº 1445/2022, de 14 de junho de 2022 e terá vigência de um ano, a
contar da data de 14/06/2023. (Revogado pela Portaria nº 1725/2023, de 19 de junho de 2023).

Portaria 1642 Comissão Permanente - Aquisição de Bens e Serviços (0074744)         SEI 23116.011277/2023-61 / pg. 8

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Em 13 de junho de 2023.

Diego D’Ávila da Rosa
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

Documento assinado eletronicamente por Diego Davila da Rosa , Pró-Reitor, em 20/06/2023, às 15:09,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0074744 e o código CRC 72431361.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.011277/2023-61 SEI nº 0074744

Portaria 1642 Comissão Permanente - Aquisição de Bens e Serviços (0074744)         SEI 23116.011277/2023-61 / pg. 9

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 1642 Comissão Permanente - Aquisição de Bens e Serviços (0074744)